

**अनुदान संख्या 1 – कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग**  
**GRANT No. 1 - DEPARTMENT OF AGRICULTURE, COOPERATION AND**  
**FARMERS' WELFARE**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	52575,57,00		
		52575,67,00	46437,79,22	-6137,87,78
पूरक	Supplementary	10,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			5834,91,58
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	79,43,00		
		92,29,00	17,36,49	-74,92,51
पूरक	Supplementary	12,86,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			69,24,01

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय – आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economics Services			
मू.	O.	11900.00		
		11810.01	11687.31	-122.70
पु.	R.	-89.99		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "2401"	Major Head "2401"			
फसल कृषि कर्म	Crop Husbandry			
मू.	O. 1969185.00	2111345.28	2101035.04	-10310.24
पू.	S. 3.00			
पु.	R. 142157.28			
मुख्य शीर्ष "2402"	Major Head "2402"			
मृदा और जल संरक्षण	Soil and Water Conservation			
मू.	O. 2251.00	2542.30	2382.81	-159.49
पु.	R. 291.30			
मुख्य शीर्ष "2416"	Major Head "2416"			
कृषि वित्तीय संस्थाएं	Agricultural Financial Institutions			
मू.	O. 1530000.00	1304573.00	1304572.00	-1.00
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -225428.00			
मुख्य शीर्ष "2425"	Major Head "2425"			
सहकारिता	Co-operation			
मू.	O. 11700.00	22845.00	22817.63	-27.37
पू.	S. 1.00			
पु.	R. 11144.00			
मुख्य शीर्ष "2435"	Major Head "2435"			
अन्य कृषि कार्यक्रम	Other Agricultural Programmes			
मू.	O. 114960.00	64106.92	63686.76	-420.16
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -50854.08			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “2552”	Major Head “2552”				
पूर्वोत्तर क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	411261.00			
पू.	S.	2.00	..	..	..
पु.	R.	-411263.00			
मुख्य शीर्ष “3601”	Major Head “3601”				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	1204786.00			
पू.	S.	1.00	1156019.91	1136802.03	-19217.88
पु.	R.	-48767.09			
मुख्य शीर्ष “3602”	Major Head “3602”				
विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature				
मू.	O.	1514.00			
पू.	S.	1.00	833.00	795.64	-37.36
पु.	R.	-682.00			

(I) ₹591867.00 लाख का प्रावधान (जुलाई, 2017 और मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹2.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) उनतीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹591813.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of ₹591867.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs obtained in July, 2017 and March, 2018) remained wholly unutilised under twenty nine heads; of these ₹591813.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2416” - “अन्य व्यय - प्रावधान का समायोजन” - ₹180000.00 लाख - कृषि कल्याण उपकर को समाप्त किए जाने के कारण।

(A) Major Head “2416” - “Other Expenditure-Adjustment of Provision” - ₹180000.00 lakhs - due to abolition of Krishi Kalyan Cess.

(खा) मुख्य शीर्ष “2552” –	(B) Major Head “2552” -
(क) “फसल कृषिकर्म – विस्तार और कृषकों का प्रशिक्षण – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹8612.00 लाख;	(a) “Crop Husbandry-Extension and Farmers' Training - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹8612.00 lakhs;
(ख) “फसल कृषिकर्म – कृषि अर्थशास्त्र और सांख्यिकी – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹2250.00 लाख;	(b) “Crop Husbandry - Agricultural Economics and Statistics- Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹2250.00 lakhs;
(ग) “फसल कृषिकर्म – बीज – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹1516.49 लाख (₹0.49 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);	(c) “Crop Husbandry - Seeds - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹1516.49 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.49 lakh);
(घ) “फसल कृषि कर्म – खाद और उर्वरक – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹12549.00 लाख;	(d) “Crop Husbandry - Manures and Fertilizers - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹12549.00 lakhs;
(ङ) “फसल कृषि कर्म – कृषि इंजीनियरी – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹4284.10 लाख (₹0.10 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);	(e) “Crop Husbandry - Agriculture Engineering - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹4284.10 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.10 lakh);
(च) “फसल कृषि कर्म – वाणिज्यिक फसलें – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹15488.00 लाख;	(f) “Crop Husbandry - Commercial Crops- Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹15488.00 lakhs;
(छ) “फसल कृषि कर्म – तिलहन का विकास – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹3054.00 लाख;	(g) “Crop Husbandry - Development of Oil Seeds - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹3054.00 lakhs;
(ज) “फसल कृषि कर्म – बागबानी और सब्जी फसलें” –	(h) “Crop Husbandry - Horticulture and Vegetable Crops” -
(i) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर बूँद में अधिक फसलें (पीएमकेएसवाई)” – ₹25772.00 लाख;	(i) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojna - Per Drop More Crop (PMKSY)” - ₹25772.00 lakhs;
(ii) “हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹16809.00 लाख;	(ii) “Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹16809.00 lakhs;

- (झ) “फसल कृषि कर्म – फसल बीमा – प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना” – ₹63606.00 लाख;
- (ज) “फसल कृषि कर्म – अन्य व्यय – हरित क्रांति – राष्ट्रीय कृषि विकास योजना” – ₹34305.00 लाख;
- (ट) “सहयोग – अन्य सहकारिताओं को सहायता – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹986.10 लाख; (₹0.10 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित)।
- (ठ) “अन्य कृषि कार्यक्रम – विपणन सुविधाएं – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹5953.00 लाख;
- (ड) “भारतीय रिजर्व बैंक – किसानों को अल्पकालीन ऋण के लिए ब्याज सब्सिडी” – ₹113700.00 लाख;
- (ढ) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना” –
- (i) “हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹15070.10 लाख (₹0.10 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित)।
- (ii) “हरित क्रांति – राष्ट्रीय कृषि विकास योजना” – ₹7695.00 लाख
- (iii) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर बूंद में अधिक फसलें (पीएमकेएसवाई)” – ₹5508.00 लाख
- (iv) “भारतीय रिजर्व बैंक” – ₹24300.00 लाख
- (v) “प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना” – ₹16844.00 लाख
- (i) “Crop Husbandry - Crop Insurance - Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna (NCIP)” - ₹63606.00lakhs;
- (j) “Crop Husbandry - Other Expenditure-Green Revolution - Rashtriya Krishi Vikas Yojna” - ₹34305.00 lakhs;
- (k) “Cooperation - Assistance to Other Cooperatives - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹986.10 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.10 lakh);
- (l) “Other Agricultural Programmes-Marketing Facilities - Green Revolution-Krishonnati Yojna” - ₹5953.00 lakhs;
- (m) “Reserve Bank of India - Interest Subsidy for Short Term Credit to Farmers” - ₹113700.00 lakhs;
- (n) “Special Component Plan for Sheduled Castes”-
- (i) “Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹15070.10 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.10 lakh);
- (ii) “Green Revolution - Rashtriya Krishi Vikas Yojna” - ₹7695.00 lakhs;
- (iii) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojna - Per Drop More Crop (PMKSY)” - ₹5508.00 lakhs;
- (iv) “Reserve Bank of India” - ₹24300.00 lakhs;
- (v) “Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna (NCIP)” - ₹16844.00 lakhs;

(ण) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना” –

- (i) “हरित क्रांति – राष्ट्रीय कृषि विकास योजना” – ₹3800.00 लाख
- (ii) “हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹9751.11 लाख (₹1.11 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित)।
- (iii) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर बूंद में अधिक फसलें (पीएमकेएसवाई)” – ₹2720.10 लाख (₹0.10 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित)।
- (iv) “भारतीय रिजर्व बैंक” – ₹12000.00 लाख; और
- (v) “प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना” – ₹4640.00 लाख

(o) “Tribal Area Sub-Plan”-

- (i) “Green Revolution - Rashtriya Krishi Vikas Yojna” - ₹3800.00 lakhs;
- (ii) “Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹9751.11 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.11 lakhs);
- (iii) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojna - Per Drop More Crop (PMKSY)” - ₹2720.10 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.10 lakh);
- (iv) “Reserve Bank of India”- ₹12000.00 lakhs; and
- (v) “Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna (NCIP)” - ₹4640.00 lakhs.

उपर्युक्त चौबीस शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(गा) मुख्य शीर्ष “3602” – “केंद्रीय रूप से प्रायोजित स्कीम – केंद्रीय सहायता/हिस्सा – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर बूंद में अधिक फसल” – ₹600.00 लाख – प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण।

(II) मुख्य शीर्ष “3451” – के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “सचिवालय – कृषि, सहकारिता तथा किसान कल्याण विभाग” – ₹100.82 लाख की बचत (₹11656.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ट्यूशन शुल्क, छुट्टी यात्रा रियायत के कम दावे प्राप्त होने तथा विज्ञापन तथा दृश्य

Provisions under the above twenty four heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds / funds to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(C) Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojna - Per Drop More Crop (PMKSY)” - ₹600.00 lakhs - due to non-receipt of proposals.

(II) Under Major Head “3451” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Secretariat - Department of Agriculture, Co-operation and Farmers Welfare”- saving of ₹100.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11656.00 lakhs) was due to receipt of less claims

प्रचार निदेशालय द्वारा कम निधियों का उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य कार्यालय – मिनिस्टर (कृषि), भारतीय दूतावास, रोम” – ₹111.87 लाख की बचत (₹244.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने और प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2401” – के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “पौध सुरक्षा – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹613.26 लाख की बचत (₹17353.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपकरणों, वाहनों की अधिप्राप्ति के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा किराए का भुगतान न करने के कारण हुई।

(खा) “वाणिज्यिक फसलें – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹15207.00 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त ₹0.08 के पूरक अनुदान सहित ₹34626.08 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों के पास पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता होने तथा प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(गा) “कृषि अर्थशास्त्र तथा सांख्यिकी – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹13375.52 लाख की बचत (₹24034.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा वित्तपोषण पद्धति में परिवर्तन, प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा एनआईसी/कार्यान्वयन एजेंसियों से प्रस्ताव न मिलने के कारण हुई।

(घा) “कृषि इंजीनियरी – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹3681.61 लाख की बचत (₹7715.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त होने/प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा कार्यान्वयन एजेंसियों से उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण हुई।

towards tuition fees, leave travel concession and requirement of less funds by Directorate of Advertising and Visual Publicity.

(B) “Other Offices - Minister (Agriculture), Embassy of India, Rome” - saving of ₹111.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹244.00 Lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-finalization of proposals.

(III) Under Major Head “2401” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Plant Protection - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹613.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹17353.00 lakhs) was due to non-finalization of proposals towards procurement of equipments, vehicles and non-payment of rent.

(B) “Commercial Crops - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹15207.00 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹34626.08 lakhs including token supplementary grant of ₹0.08 lakh obtained in July, 2017) was due to availability of unspent balance of previous year with the implementing agencies and non-finalization of proposals.

(C) “Agricultural Economics and Statistics - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹13375.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24034.00 lakhs) was due to change in funding pattern by the Ministry of Finance, non-finalization of proposals and non-receipt of proposals from NIC/implementing agencies.

(D) “Agricultural Engineering - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹3681.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7715.00 lakhs) was due to receipt of less proposals/non-finalization of proposals and non-receipt of utilization certificates from implementing agencies.

(ड) “तिलहन का विकास – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹1707.88 लाख की बचत (₹10153.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(चा) “बागबानी तथा सब्जियाँ” –

(क) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर बूंद में अधिक फसल” – ₹1332.48 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुईं।

(ख) “हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹1758.90 लाख की बचत (₹72109.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा कार्यान्वयन एजेंसियों से उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण हुईं।

(छा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹4357.27 लाख की बचत (₹17594.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(जा) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹854.76 लाख की बचत (₹8641.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम प्रस्ताव प्राप्त होने तथा कार्यान्वयन एजेंसियों के पास पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुईं।

(झा) “आरक्षित निधियों/जमा लेखों को अंतरण – कृषि कल्याण कोष को कृषि कल्याण उपकर का अंतरण” – ₹8361.00 लाख की बचत (₹900000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कृषि कल्याण उपकर को समाप्त किए जाने के कारण कम प्राप्तियों की वजह से हुईं।

(E) “Development of Oil Seeds - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹1707.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10153.00 lakhs); and

(F) “Horticulture and Vegetable Crops”-

(a) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojna - Per Drop More Crop (PMKSY)” - saving of ₹1332.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-finalization of proposals.

(b) “Green Revoultion-Krishonnati Yojna”- saving of ₹1758.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹72109.00 lakhs) was due to non-finalization of proposals and non-receipt of utilization certificates from implementing agencies.

(G) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹4357.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹17594.00 lakhs); and

(H) “Tribal Area Sub - Plan - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹854.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8641.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to receipt of less proposals and availability of unspent balance of previous years with the implementing agencies.

(I) “Transfer to Reserve Funds/Deposit Accounts-Transfer of Krishi Kalyan Cess to Krishi Kalyan Kosh” - saving of ₹8361.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900000.00 lakhs) was due to less receipts owing to abolition of Krishi Kalyan Cess.

## (ज) “अन्य व्यय” –

(क) “हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹2223.69 लाख की बचत (₹3800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त होने/प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(ख) “हरित क्रांति – राष्ट्रीय कृषि विकास योजना” – ₹1270.10 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त ₹0.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹4500.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मूल्यांकन अध्ययन, मॉनीटरी के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा विधानमंडल वाले कुछ संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा स्कीम का कार्यान्वयन न किए जाने के कारण हुई।

## (IV) मुख्य शीर्ष “2416” – के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना – किसानों को अल्पकालीन ऋण के लिए ब्याज सब्सिडी” – ₹176845.00 लाख की बचत (₹218700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त होने तथा लाभार्थियों के श्रेणीवार ब्यौरे न होने की वजह से दावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – किसानों को अल्पकालीन ऋण के लिए ब्याज सब्सिडी” – ₹83889.00 लाख की बचत (₹108000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

## (V) मुख्य शीर्ष “2435” – “विपणन तथा गुणवत्ता नियंत्रण” – के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “विपणन सुविधाएं – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹32550.77 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त ₹0.40 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹87423.40

## (J) “Other Expenditure” -

(a) “Green Revolution - Krishonnati Yojna”- saving of ₹2223.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3800.00 lakhs) was due to receipt of less proposals/non-finalization of proposals.

(b) “Green Revolution - Rashtriya Krishi Vikas Yojna” - saving of ₹1270.10 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹4500.50 lakhs including token supplementary grant of ₹0.50 lakhs obtained in July, 2017) was due to non-finalization of proposals towards evaluation study, monitoring and non-implementation of scheme by some Union Territory Governments without Legislature.

## (IV) Under Major Heads “2416” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Interest Subsidy for Short Term Credit to Farmers” - saving of ₹176845.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹218700.00 lakhs) was due to receipt of less proposals and non-finalization of claims in absence of category wise details of the beneficiaries.

(B) “Tribal Area Sub-Plan - Interest Subsidy for Short Term Credit to Farmers” - saving of ₹83889.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹108000.00 lakhs) was due to receipt of less proposals.

## (V) Under Major Head “2435” - “Marketing and Quality Control” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Marketing Facilities - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹32550.77 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹87423.40

लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नई परियोजनाओं को अनुमोदन न मिलने तथा उपयोग प्रमाण पत्र प्राप्त न होने और अपूर्ण प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹13101.01 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त ₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹17139.20 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹5752.80 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त ₹0.40 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹7284.40 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुईं।

(VI) मुख्य शीर्ष “3601” – “केंद्रीय रूप से प्रायोजित स्कीमें” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत बचतें हुईं:—

(का) “केंद्रीय सहायता/हिस्सा” –

(क) “हरित क्रांति – राष्ट्रीय कृषि विकास योजना” – ₹52054.86 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त ₹0.40 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹321284.40 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों के पास पिछले वर्ष के अव्ययित शेष उपलब्ध होने तथा कम प्रस्ताव प्राप्त होने, उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने तथा स्वच्छता कार्य योजना के लिए कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर बूंद में अधिक फसल” – ₹7344.35 लाख की बचत (₹229848.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना

lakhs including token supplementary grant of ₹0.40 lakh obtained in July, 2017) was due to non-approval of new projects, non-receipt of utilization certificates and receipt of incomplete proposals.

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹13101.01 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹17139.20 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh obtained in July, 2017); and

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹5752.80 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7284.40 lakhs including token supplementary grant of ₹0.40 lakh obtained in July, 2017).

Savings under the above two heads were due to receipt of less proposals.

(VI) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Central Assistance/Share” -

(a) “Green Revolution - Rashtriya Krishi Vikas Yojna” - saving of ₹52054.86 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹321284.40 lakhs including token supplementary grant of ₹0.40 lakh obtained in July, 2017) was due to availability of unspent balance of previous year with the State Governments, non-receipt of utilization certificates and receipt of less proposals towards Swachhta Action Plan.

(b) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojna - Per Drop More Crop (PMKSY)” - saving of ₹7344.35 lakhs (against the sanctioned

में) राज्य सरकारों के पास पिछले वर्ष के अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।

provision of ₹229848.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year with the State Governments.

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना” –

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(क) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर बूंद में अधिक फसल” – ₹14888.81 लाख की बचत (₹49572.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(a) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojna - Per Drop More Crop (PMKSY)” - saving of ₹14888.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹49572.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from the State Governments.

(ख) “हरित क्रांति – राष्ट्रीय कृषि विकास योजना” – ₹14047.40 लाख की बचत (₹69215.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों के पास पिछले वर्ष के अव्ययित शेष उपलब्ध होने तथा कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(b) “Green Revolution - Rashtriya Krishi Vikas Yojna” - saving of ₹14047.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹69215.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year with the State Governments and receipt of less proposals.

(ग) “हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹25310.00 लाख की बचत (₹91721.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त होने, उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण हुई।

(c) “Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹25310.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹91721.00 lakhs) was due to receipt of less proposals and non-receipt of utilization certificates.

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – हरित क्रांति – राष्ट्रीय कृषि विकास योजना” – ₹5853.10 लाख की बचत (₹34200.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों के पास पिछले वर्ष के अव्ययित शेष उपलब्ध होने तथा कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Green Revolution-Rashtriya Krishi Vikas Yojna” - saving of ₹5853.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹34200.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year with the State Governments and receipt of less proposals.

(VII) मुख्य शीर्ष “3602” – “केंद्रीय रूप से प्रायोजित स्कीम – केंद्रीय सहायता/ हिस्सा – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” के अंतर्गत ₹207.36 लाख की बचत (₹900.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण।

(VII) Under Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹207.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs) was due to receipt of less proposals.

2. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹477262.86 लाख) प्रयुक्त हो गईं

2(I). The above savings were partly (₹477262.86 lakhs) utilized for augmenting the provision by

जैसा कि जुलाई, 2017, दिसंबर, 2017 तथा मार्च, 2018 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹7.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष "2401" -

(क) "बीज - हरित क्रांति - कृषोन्नति योजना" - ₹2940.18 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹2780.26 लाख था।

(ख) "खाद और उर्वरक - हरित क्रांति - कृषोन्नति योजना" - ₹7167.09 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹5426.03 लाख था।

(ग) "फसल बीमा - प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना" - ₹87589.91 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹87567.18 लाख था।

(घ) "अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना - प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना" - ₹31347.89 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹31347.79 लाख था।

(ङ) "जनजातीय क्षेत्र उप-योजना - प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना" - ₹8066.90 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹8066.80 लाख था।

(च) "अन्य व्यय - एमआईएस/पीएसएस का कार्यान्वयन" - ₹55069.80 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹50162.17 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष "2416" - "भारतीय रिजर्व बैंक - किसानों को अल्पकालीन ऋण के लिए ब्याज सब्सिडी" - ₹215306.00 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹215305.00 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष "2425" -

re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹7.00 lakhs in July, 2017, December, 2017 and March, 2018 - under the following major heads: -

(A) Major Head "2401" -

(a) "Seeds - Green Revolution - Krishonnati Yojna" - ₹2940.18 lakhs. Actual excess, however, was ₹2780.26 lakhs.

(b) "Manures and Fertilizers - Green Revolution - Krishonnati Yojna" - ₹7167.09 lakhs. Actual excess, however, was ₹5426.03 lakhs.

(c) "Crop Insurance - Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna (NCIP)" - ₹87589.91 lakhs. Actual excess, however, was ₹87567.18 lakhs.

(d) "Special Component Plan for Scheduled Castes - Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna (NCIP)" - ₹31347.89 lakhs. Actual excess, however, was ₹31347.79 lakhs.

(e) "Tribal Area Sub-Plan - Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna (NCIP)" - ₹8066.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹8066.80 lakhs.

(f) "Other Expenditure - Implementation of MIS/PSS" - ₹55069.80 lakhs. Actual excess, however, was ₹50162.17 lakhs.

(B) Major Head "2416" - "Reserve Bank of India - Interest Subsidies for Short Term Credit to Farmers" - ₹215306.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹215305.00 lakhs.

(C) Major Head "2425" -

- (क) “अन्य सहकारिताओं को सहायता – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹9985.01 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹9979.51 लाख था।
- (ख) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹1054.99 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹1033.12 लाख था।
- (ग) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹104.00 लाख।
- (घ) मुख्य शीर्ष “3601” –
- (क) “केंद्रीय रूप से प्रायोजित स्कीमें” –
- (i) “केंद्रीय सहायता/ हिस्सा – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹28699.52 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹23866.68 लाख था।
- (ii) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹13586.75 लाख, वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹11301.58 लाख था।
- (ख) “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹16255.82 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹16255.44 लाख था।
- (ङ) मुख्य शीर्ष “3602” – “विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹89.00 लाख।
- (II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हों गईं:-
- (का) मुख्य शीर्ष “2401” –
- (a) “Assistance to Other Cooperatives - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹9985.01 lakhs. Actual excess, however, was ₹9979.51 lakhs.
- (b) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹1054.99 lakhs. Actual excess, however, was ₹1033.12 lakhs.
- (c) “Tribal Area Sub-Plan - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹104.00 lakhs
- (D) Major Head “3601” -
- (a) “Centrally Sponsored Schemes” -
- (i) “Central Assistance/Share - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹28699.52 lakhs. Actual excess, however, was ₹23866.68 lakhs.
- (ii) “Tribal Area Sub-Plan - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹13586.75 lakhs. Actual excess, however, was ₹11301.58 lakhs.
- (b) “Other Transfer/Grants to States - Special Assistance - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹16255.82 lakhs. Actual excess, however, was ₹16255.44 lakhs.
- (E) Major Head “3602” - “Other Transfer/ Grants to Union Territory Governments with Legislatures - Special Assistance - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹89.00 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under the following major heads: -
- (A) Major Head “2401” -

- (क) “विस्तार और कृषकों का प्रशिक्षण – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹1108.48 लाख का अधिक व्यय (₹18252.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र तथा सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग – खाद्य तथा कृषि संगठन” – ₹140.00 लाख का अधिक व्यय (₹2300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विनिमय दर परिवर्तनों के कारण हुआ।
- (खा) मुख्य शीर्ष “2402” – “मृदा सर्वेक्षण तथा परीक्षण – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” के अंतर्गत ₹131.81 लाख का अधिक व्यय (₹2251.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 7वें केंद्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों के कार्यान्वयन के कारण हुआ।
- (ग) मुख्य शीर्ष “2435” – “विपणन तथा गुणवत्ता नियंत्रण – ग्रेडिंग तथा गुणवत्ता सुविधाएं – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” के अंतर्गत ₹130.34 लाख का अधिक व्यय (₹3114.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संपदा निदेशालय को लाइसेंस शुल्क के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता तथा 7वें केंद्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों के कार्यान्वयन होने के कारण हुआ।
3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹7492.51 लाख) जुलाई, 2017 तथा दिसंबर, 2017 में प्राप्त किए गए ₹1286.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं तथा कुल स्वीकृत प्रावधान का 81 प्रतिशत थीं।
- बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-
- (a) “Extension and Farmers’ Training - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - excess of ₹1108.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18252.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern region and Sikkim.
- (b) “International Co-operation - Food and Agriculture Organisation” - excess of ₹140.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2300.00 lakhs) was due to exchange rate variations.
- (B) Major Head “2402” - “Soil Survey and Testing - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - excess of ₹131.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2251.00 lakhs) was due to implementation of 7th central pay commission recommendations.
- (C) Major Head “2435” - “Marketing and Quality Control - Grading and Quality Facilities - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - excess of ₹130.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3114.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards license fee to Directorate of Estates and implementation of 7th central pay commission recommendations.
3. In the capital section of the grant, the overall savings (₹7492.51 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹1286.00 lakhs obtained in July, 2017 and December, 2017 and constituted 81 percent of the total sanctioned provision.
- Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4401"	Major Head "4401"				
फसल कृषि कर्म पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Crop Husbandry				
मू.	O.	4944.00			
पू.	S.	1286.00	2237.58	1669.08	-568.50
पु.	R.	-3992.42			
मुख्य शीर्ष "4552"	Major Head "4552"				
पूर्वोत्तर क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Northern Eastern Areas				
मू.	O.	399.00			
			..	..	..
पु.	R.	-399.00			
मुख्य शीर्ष "6425"	Major Head "6425"				
सहाकारिता के लिए कर्ज	Loans for Cooperation				
मू.	O.	2500.00			
			..	..	..
पु.	R.	-2500.00			

(I) ₹4399.00 लाख का प्रावधान निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत तीन मामलों पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(I) Provision of ₹4399.00 lakhs remained wholly unutilised in three cases under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "4401" - "बीज - हरित क्रांति - कृषोन्नति योजना" - ₹1500.00 लाख - अंतर्राष्ट्रीय चावल अनुसंधान संस्थान की स्थापना के लिए अवसंरचना सृजन के लिए सहायता अनुदान के जरिए कार्यात्मक शीर्ष से निधियाँ जारी किए जाने के कारण।

(A) Major Head "4401" - "Seeds - Green Revolution - Krishonnati Yojna" - ₹1500.00 lakhs - due to release of funds through Grants-in-aid from functional head for creation of infrastructure for setting up of International Rice Research Institute.

(खा) मुख्य शीर्ष “4452” – “फसल कृषि कर्म – बागबानी और सब्जियाँ – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹399.00 लाख – पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण।

(गा) मुख्य शीर्ष “6425” – “ऋण सहकारिताओं को कर्ज – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – ₹2500.00 लाख – स्कीम बंद किए जाने के कारण।

(II) मुख्य शीर्ष “4401” – “वनस्पति संरक्षण – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – के अंतर्गत ₹600.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹1285.50 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹1885.50 लाख किया गया था। तथापि, ₹1367.83 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) – उपकरणों की अधिप्राप्ति के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कम निधियों का उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4401” – “कृषि इंजीनियरी – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – के अंतर्गत ₹1766.76 लाख की बचत (₹2543.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को अनुमोदन न मिलने के कारण प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹91.87 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 31 प्रतिशत थी।

4. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “4401” – “बागबानी तथा सब्जियाँ – हरित क्रांति – कृषोन्नति योजना” – के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई – ₹165.54 लाख का अधिक व्यय (₹1.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “4552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(B) Major Head “4452” - “Crop Husbandry - Horticulture and Vegetable Crops - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹399.00 lakhs - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(C) Major Head “6425” - “Loans to Credit Cooperatives - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - ₹2500.00 lakhs - due to discontinuation of the scheme.

(II) Under Major Heads “4401” - “Plant Protection - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - the original provision of ₹600.00 lakhs was augmented to ₹1885.50 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹1285.50 lakhs. However, there was a saving of ₹1367.83 lakhs (including supplementary grant) - due to non-finalization of proposals for procurement of equipments and requirement of less funds by Central Public Works Department.

(III) Under Major Head “4401” - “Agricultural Engineering - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - saving of ₹1766.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2543.00 lakhs) was due to non-finalization of proposals on account of non-approval of the scheme.

(IV) Under one head saving of ₹91.87 lakhs occurred constituting 31 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly offset by excess under Major Head “4401” - “Horticulture and Vegetable Crops - Green Revolution - Krishonnati Yojna” - excess of ₹165.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1.00 lakh) was due to re-appropriation of funds from Major Head “4552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.